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یادداشت

ماتریکس و کثرت برداشت‌ها
 ســه‌گــانــه »مــاتــریــکــس« در تــاریــخ سینما فــراتــر از یــک اثر 
که  علمی_تخیلی صرف، به مثابه منشوری عمل می‌کند 
گون اسطوره‌شناسی، فلسفه و عرفان را در خود  ابعاد گونا
، تمثیل  متبلور ساخته اســت. بــرای درک عمیق ایــن اثــر
مشهور »فیل در تاریکی« مولانا چارچوب مناسبی فراهم 
که در فضای  ــی‌آورد. ماتریکس همان حقیقتی اســت  مـ
تاریک اندیشه معاصر قرار گرفته و هر ناظری فقط با لمس 
گرچه در جای  که ا بخشی از آن، توصیفی ارائــه می‌دهد 
خود درست است، اما تمامیت آن را در بر نمی‌گیرد. پرسش 
تاریکی  در  محبوس  حقیقت  آن  که  اینجاست  بنیادین 
گرچه در نگاه نخست، ماتریکس دنیایی مجازی  چیست؟ ا
کنترل بشر توسط هوش مصنوعی به نظر می‌رسد،  برای 
اما لایه‌های عمیق‌تر فیلم نشان می‌دهد واچوفسکی‌ها 
از مفهوم »لوگوس« برای خلق این جهان بهره جسته‌اند؛ 
و  داشته  پیشاسقراطیان  اندیشه  در  ریشه  که  مفهومی 
در ادیان ابراهیمی به »کلمه‌الله« و در عرفان اسلامی به 
کامل« یا »حقیقت محمدیه« تعبیر شده است.  »انسان 
در واقع، ماتریکس خود لوگوس است؛ عقل کلی که جهان 
را هدایت کرده و از طریق خود، خویشتن را تبیین می‌کند.

برای گشودن کلاف درهم‌تنیده روابط در این اثر، دستگاه 
فکری عرفان ایرانی-اسلامی و به‌ویژه آرای ابن‌عربی، ابزاری 
که در آن، شخصیت‌ها فراتر از  کــارآمــد به دســت می‌دهد 
نقش‌های دراماتیک، نمادهایی از مقامات سلوک عرفانی 
هستند. در این میان، مورفیوس نماد »پیر« یا راهنمایی 
است که خود پیش‌تر با عبور از ظلمات، حقیقت لوگوس 
گاه کردن مستعدانی است  را رؤیت کرده است. وظیفه او آ
که توان مواجهه با حقیقت را دارند؛ هرچند او خود انتهای 
او،  کنار  در  اســت.  راه  نشان‌دهنده  تنها  و  نیست  مسیر 
ترینیتی و سایفر دو روی سکه سلوک را بازنمایی می‌کنند. 
کید دارد که سالک  ابن‌عربی در رساله »ما لا یُعوّل علیه« تأ
در مسیر خود با مظاهری روبــه‌رو می‌شود که بدون ایمان 
و هدایت پیر، در آنها گم خواهد شد. سایفر نمونه سالکی 
گاه شد، اما به دلیل فقدان ایمان و  که به واقعیت آ است 
دلبستگی به لذات مادی، در حجاب واقعیت گرفتار ماند 
در حالی که ترینیتی کمال را در تبعیت محض و ایمان به 
که  مسیر یافت. در مرکز این نظام نمادین، نیو قــرار دارد 
جست‌وجوگر مقام »انسان کامل« است. او با هدایت مرشد، 
مسیری را طی می‌کند که در ادبیات کلاسیک پارسی، یادآور 
غ اســت. نیو در  سفر مرغان عطار بــرای رسیدن به سیمر
نهایت متوجه می‌شود  آنچه به دنبالش بوده، نه در بیرون، 
گسستنی‌اش با کل هستی  بلکه در درون خود او و پیوند نا
یا همان ماتریکس نهفته است. سه‌گانه نخست ماتریکس 
به این دلیل جاودانه شد که هر جزء آن_  از نام‌ها گرفته تا 
دیالوگ‌ها_ بر اساس یک معماری دقیق فلسفی بنا شده 
بود و به پرسش‌های هستی‌شناسانه در قالب نماد پاسخ 
می‌داد. با این حال، تفاوت بنیادین نسخه چهارم با اسلاف 
گسست از ایــن هسته سخت فلسفی و ساختار  خــود در 
ــه‌هــای عمیق  نظام‌مند عــرفــانــی نهفته اســـت. وقــتــی لای
لوگوس و سلوک عرفانی جای خود را به اشــارات سطحی و 
بازخوانی‌های صرفا تجاری می‌دهند، آن پیوند معنایی که 
مخاطب را به چالش می‌کشید، از هم می‌گسلد. ماتریکس ۴ 
نتوانست آن »فیل در تاریکی« باشد که ذهن‌ها را به تفکر وا 
دارد. زیرا از آن زبان جامع و فرازمانی که در سه‌گانه نخست 
جاری بود، تهی گشت. ماتریکس بدون فلسفه وجودی‌اش، 
تنها کالبدی بی‌روح از تکنولوژی است دیگر توان بازنمایی 
که چگونه فقدان معنا  حقیقت را نــدارد و نشان می‌دهد 
مــی‌تــوانــد حتی غنی‌ترین اســطــوره‌هــای مـــدرن را بــه یک 

بازنمایی سطحی تقلیل دهد.

CULTURE نــمــایــشــی،  هـــنـــرهـــای  دوام  و  حـــیـــات 

وه فرهنگ و هنر گر
آزاده صالحی

تجسمی و موسیقی از گذشته تا امروز در 
گرو حمایت دو بخش خصوصی و دولتی 
بوده است. هرچند همچنان بین اهالی 
این‌که  بر  مبنی  اختلاف‌نظرهایی  هنر 
اســاســا در برپایی رویــدادهــای هنری، 
هنرمندان چقدر سهم دارند و دولت تا 
چه میزان می‌تواند در این حوزه‌ها ورود 
ـ هنری شهرداری چندان که از  کند وجود دارد. سازمان فرهنگی ـ
نامش پیداست، سال‌هاست تصدی رویدادهای فرهنگ و هنر 
کشور در سطوح شهری را به‌عهده دارد تا صرف‌نظر از احیای 
هرکدام از این هنرها، شهرها هم از رهگذر دستاوردهای هنرها 
بهره‌مند شوند. به ایــن بهانه با محمد خــراســانــی‌زاده، معاون 
هنری سازمان فرهنگی ــ ‌هنری شهرداری تهران دربــاره طرح و 

برنامه‌های این سازمان به گفت‌وگو نشسته‌ایم.
ــواره کمبود  ــمـ ، هـ ــر ــات ــئ ــب هــنــرمــنــدان مــوســیــقــی و ت ــل اغ
سالن‌های استاندارد برای اجراهای تخصصی را اصلی‌ترین 
معضل موجود عنوان می‌کنند. در دوره تصدی شما چقدر به 

این مسأله توجه شده است؟
در ایــن دوره از مدیریت شهری اتفاقات خوبی در ایــن زمینه 
رقم خورده است به‌طوری‌که همزمان در حال پیش‌بردن چند 
پروژه در بخش‌های مختلف هستیم تا فضای تئاتر در پایتخت 
ــاز جدید  ایــنــهــا، ف از  بـــرخـــوردار شـــود. یکی  از توسعه بیشتری 
تماشاخانه ایرانشهر در ضلع شمالی بوستان هنرمندان است که 
فروردین‌ماه 1404 کلنگ آن توسط شهردار محترم و وزیر فرهنگ‌ و 
ارشاد اسلامی زده شد. تلاش دست‌اندرکاران در مدیریت شهری 
که به  بر این است این فضا در سال آینده به بهره‌برداری برسد 
تهران اضافه می‌شود،  تئاتر  به  که  لحاظ ضریب صندلی‌هایی 
ــ ‌سنتی  آیینی  پــروژه‌ تماشاخانه  کم‌نظیر اســت. مــورد بعدی، 
که به‌دلیل چالش‌های حقوقی متوقف مانده بود.  »صبا«ست 
خیابان  در  جغرافیایی  موقعیت  به ‌لحاظ  که  تماشاخانه  ایــن 
شریعتی نزدیک به سه‌راه ملک قرار دارد، مسیر پرپیچ‌وخمی را 
پشت سر گذاشته و فرآیند تکمیل آن نزدیک به 17 سال متوقف 
مانده بود. اما در این دوره از مدیریت شهری، پیگیری‌های زیادی 
صورت گرفت تا به لطف خداوند، سرانجام مسیر این پروژه هموار 
شد و درحال‌حاضر چند پیمانکار به‌صورت همزمان، مشغول 
کار روی این پروژه هستند تا ضمن اتمام بخش‌های نیمه‌کاره، 
کرده و  که در این مدت به‌وجود آمده جبران  فرسودگی‌هایی را 
ملزوماتی را فراهم کنند. امیدوارم به‌زودی این تماشاخانه برای 
ـ ‌سنتی مهیا شود. سومین  میزبانی از اجرای نمایش‌های آیینی ـ
که همزمان با  فضای ارزشمند هم »خانه نمایش تهران« است 
از  تعدادی  حضور  با   » »تئاترشهر جشنواره  هفتمین  افتتاحیه 
عباس‌آباد،  اراضــی  مجموعه  در  تئاتر  پیشکسوت  هنرمندان 

مراحل ساخت خود را آغاز کرد.
مشارکت  شاهد  کاریکاتور  دوسالانه  برگزاری  جریان  در 
ــوده‌ایــم. بااین‌حال  ســازمــان فرهنگی _  هنری شــهــرداری ب
سازمان تصمیمی برای مشارکت در برگزاری دیگر رویدادهای 

تجسمی هم دارد؟
ــ  فرهنگی  ســازمــان  زیرمجموعه‌های  از  یکی  کــاریــکــاتــور  خــانــه 
که دبیرخانه دوسالانه  ‌هنری شهرداری تهران به‌شمار مــی‌رود 
کاریکاتور هم در این خانه قرار داشته است. لذا این سازمان یکی 
از متولیان برگزاری دوسالانه بوده است. اما امسال سعی کردیم 
علاوه بر احیای خانه کاریکاتور به‌عنوان دبیرخانه، در برپایی این 
رویداد، مشارکت اجرایی داشته باشیم. علی‌رغم این‌که متولی 
ارشــاد  تجسمی  هنرهای  کل  اداره   ، کشور دوسالانه‌های  تمام 
است، به‌واسطه این‌که کشور در ماه‌های اخیر از شرایط ویژه‌ای 
برخوردار بود، تصمیم گرفتیم به این حوزه ورود کنیم. کما این‌که 
گر سازمان به این حیطه ورود نمی‌کرد، امکان برگزاری  ا شاید 
دوسالانه وجــود نداشت. خوشبختانه این رویــداد با مشارکت 
ما و اداره کل تجسمی وزارت ارشاد، به شکل پایاپای به بهترین 
کــان، ریــاســت جــشــنــواره به‌عهده  کــمــا نحو بــرگــزار شــد؛ هرچند 
نیز درجــایــگــاه معاون  و مــن  مدیرکل هنرهای تجسمی اســت 
از دوسالانه  هنری سازمان، به‌عنوان نایب‌رئیس در این دوره 
 ، حضور یافتم تا کار به ثمر برسد. نه‌تنها درباره دوسالانه کاریکاتور
بلکه تلاش کرده‌ایم در این مدت در حد وسع‌مان، درباره تمام 
کمال همکاری  با نهادهای مختلف  رویــدادهــای مهم هنری، 
را داشته باشیم. نمونه آن برگزاری جشنواره تئاتر »بسیج« بود 
که هرساله با مشارکت سازمان فرهنگی ــ هنری شهرداری برگزار 

می‌شود و  تمامی جشنواره‌های هنری فجر با مشارکت شهرداری 
برگزار شده است.

البته منظورم دیگر شاخه‌های تجسمی مثل نقاشی، نگارگری، 
گرافیک و مجسمه‌سازی است که در این سال‌ها و در قیاس با 
کاریکاتور و خوشنویسی، اقبال کمتری برای برپایی دوسالانه‌های 

خود را داشته‌اند. 
 بخش عمده‌ای از این مسأله به گروه‌های تخصصی 
مرجع برمی‌گردد که طبعا آنها می‌بایست برگزارکننده 
گــروه‌هــا دارای  دوســالانــه‌هــا باشند. بعضی از ایــن 
بدنه  در  چالش‌هایی  و  هستند  تخصصی  انجمن 
انجمن دارنــد. در بعضی شاخه‌ها، به‌دلیل این‌که 
پا  خــود انجمن‌های تخصصی در ســال‌هــای اخیر 
پیش نگذاشته‌اند، طبعا دوسالانه هم برگزار نشده 
است، به‌جز یکی دو شاخه هنرهای تجسمی_ برای 
نمونه دوسالانه خوشنویسی از معدود بی‌ینال‌هایی 
است که تا امروز به شکل منظم برگزار شده و وقفه‌ای 
در آن ایجاد نشده است_ دلیل برپایی مستمر این 
رویــداد هم به همراهی انجمن خوشنویسان ایران 
که علی‌رغم تغییر مدیریت‌ها، با داشتن  برمی‌گردد 
عرق و علاقه پای برگزاری این رویداد ایستاده‌اند. یا 
مثلا درباره دوسالانه سفال‌وسرامیک، خود انجمن 
گذاشته و خــواهــان بــرگــزاری این  همیشه پــا پیش 

گر مشارکت هنرمندان در  رویداد بوده است. می‌خواهم بگویم ا
انجمن‌های تجسمی نباشد، برگزاری دوسالانه‌ها هم معنایی 
نخواهد داشــت. از طرفی، نمی‌توان ایــن نکته را نادیده‌گرفت 
کــه بــرگــزاری دوســالانــه‌هــای تجسمی نقش زیـــادی در بالندگی 

جریان‌های هنری کشور می‌گذارد. 
که این مقایسه دقیقی نیست و آن  البته توجه داشته باشید 

می‌کنند،  ــه  ارائ را  قیاسی  چنین  که  هنرمندانی  از  دسته 
باید ابعاد حکمرانی کشور ما و دیگر کشورها را هم در 

کشورها  نظر داشته باشند. قواعد حکمرانی برخی 
مبتنی بر مدیریت ایالتی و شهری است و اصلا این 
مردم هستند که به‌طور مستقیم، شهردار را انتخاب 

ــردار عــمــا حــکــمــران آن  ــه مــی‌کــنــنــد. در نتیجه، ش
منطقه یا شهر به‌شمار می‌رود. این مسأله نه‌تنها 

کــردیــد، بلکه  که اشــاره  در زمینه موسیقی 
ــاره تمام ابعاد زندگی مردم  درب

ــدق مــی‌کــنــد. بــنــابــرایــن در  ص
ــرداری  ــه ــه ش کــشــورهــایــی ک

صــرفــا مــتــولــی حــمــایــت از 
موسیقی اســت، درواقــع 
را  هنرها  تمام  تولی‌گری 
به‌عهده دارد. درحالی‌که 
ــا ایــن‌گــونــه  کـــشـــور مـ در 
ــار  ــ ــ ــازوک ــ ــ س و  نـــیـــســـت 
ــاس  ــراسـ ــتــی بـ ــمــی ک حــا
ــات دولــــــت و  ــم ــی ــم ــص ت

مربوطه  وزارتــخــانــه‌هــای 
شهرداری‌ها  و  می‌گیرد  شکل 

ــورای شهر فعالیت دارنــد.  هم ذیــل ش
کشور ما را با دیگر  از ایــن‌رو، نمی‌توان 
کــرد.  مقایسه  منظر  ایـــن  از  کــشــورهــا 

، ضابطه‌گذاری و  کان فرآیند صدور مجوز به‌خصوص این‌که کما
راهبری‌های کلان به‌عهده وزارت فرهنگ‌ و ارشاد اسلامی است 
ـ ‌هنری شهرداری به‌واسطه ظرفیت‌هایی که  و سازمان فرهنگی ـ
دارد، در سطح اجرایی‌تری کار را پیش می‌برد. درحال‌حاضر ما 
که در فرهنگسراهای تهران  چندهزار هنرجوی موسیقی داریم 
مشغول یادگیری این هنر هستند. همچنین حدود 
کر  »گــروه  زیرمجموعه  در  پیشکسوت  بانوی   3000
موسیقایی  فعالیت  فرهنگسرا  هشت  در  مـــادران« 
ــداد، صرف‌نظر از ارتــقــای  ــ ــزاری ایــن روی ــرگ دارنـــد. ب
هنردرمانی  جنبه  ــراد،  ــ اف ایــن  موسیقایی  دانـــش 
از بزرگ‌ترین اقدامات  نیز دارد و به‌طور قطع یکی 
سازمان فرهنگی ــ ‌هنری شهرداری در این سال‌ها 
به‌شمار می‌رود. علاوه‌بر این، قصد داریم سال آینده 
با برنامه‌ریزی مدون، به برگزاری جشنواره‌های ملی 
بــپــردازیــم و از منظر تولید و انتشار  در ایــن حیطه 
بیشتری  توجه  پایتخت  بــه موسیقی در بطن   ، ــر  اث

نشان دهیم. 
که  فرهنگ  اهالی  نه‌تنها   ، اخیر مــاه‌هــای  در 
گذشته  از  بیش  هم  جامعه  مختلف  اقشار  نگاه 
نسبت بــه مــفــهــوم هــویــت مــلــی مــعــطــوف شــده، 
سازمان فرهنگی‌ــ هنری شهرداری در این زمینه 
چه راهکارهایی را برای نهادینه‌کردن این موضوع 

در نظر گرفته است؟
گفت بعد از جنگ 12 روزه و پیش از جنگ  به‌ جــرات می‌توان 
ــژه‌ای از  ، در حــوزه عــمــران‌و‌بــازســازی، اقــدامــات بسیار ویـ اخــیــر
سوی شهرداری تهران صورت گرفته و شهرداری تهران در زمینه 
مدیریت بحران عملکرد موفقیت‌آمیزی داشته و با وجود آن‌که 
در شرح‌وظایفش نبوده، در حد توان و امکانات، آسیب‌دیدگان 
جنگ را با تخصیص مکان اسکان و وعــده‌هــای غذایی 
مورد حمایت قرار داده است تا مرمت منازل این گروه 
، در  از شهروندان محترم به پایان برسد. از سوی دیگر
بدو ورود من، با همت همکارانم در سازمان، پروژه 
که ماحصل آن، اجرای  کردیم  « را برگزار  »ایــران عزیز
کنسرت‌های رایگان از سوی هنرمندان تراز اول کشور 
به مدت دو هفته در دریاچه خلیج‌فارس بود. هدف 
و  همگرایی  ایجاد  کنسرت‌ها،  ایــن  برپایی  از 
مختلف  اقشار  بین  میهن‌دوستی 
ــر به  گ مـــردم بـــود. بــه‌طــور کــلــی، ا
ـ  ــامــه ســـازمـــان فــرهــنــگــی ـ ــارن ک
‌هنری شهرداری در ماه‌های 
می‌بینید  کنید  نگاه  اخیر 
ــا  ــدادهـ کـــه هــمــه ایـــن رویـ
مـــحـــتـــوایـــی  خــــــط  از 
مــتــقــنــی تــحــت‌عــنــوان 
بهره‌مند  وحــدت ملی 
ــد  ــن ــرچ بـــــــوده‌انـــــــد. ه
ــاه هـــویـــتـــی،  ــ ــگ ــ ایــــــن ن
هــم  ــگ  ــ ــن ــ ج از  ــش  ــ ــی ــ پ
دغــدغــه ســیــاســت‌گــذاران و 
دستگاه‌های اجرایی بوده است، 
ولی به‌هرحال بروز جنگ 12روزه 
ــن مفهوم به  بــهــانــه‌ای شــد تــا ای

شکل عملیاتی تسری یابد.
صحبت از اجرای کنسرت در خیابان شد. در ماه‌های اخیر 
کــنــســرت هــمــایــون شــجــریــان در مــیــدان آزادی و  ــزاری  ــرگـ بـ
ح، حواشی بسیاری را رقم زد، با این  به‌نتیجه‌نرسیدن این طر
گر شرایط کشور به ثبات برسد می‌توان امیدوار بود  اوصاف ا
برگزاری کنسرت هنرمندانی مانند ایشان در چنین فضاهایی 

عملی شود؟
پیش از هر چیز باید به این مسأله اشاره کنم که برگزاری یا عدم 
که با مشورت شهرداری تهران  کنسرت، تصمیمی نبود  برگزاری 
، از سوی یکی از مدیران که  رقم خورده باشد، بلکه در بخشی دیگر
تجربه چندانی برای برگزاری یک مراسم ساده هم نداشت مطرح 
شده بود! کما این‌که وقتی نامه درخواست برپایی این رویداد به 
که این درخواست،  شــورای تامین رسانه‌ای شد، مشخص شد 
تنها چند روز پیش از زمان اجرای این برنامه نوشته شده بود! 
گره  که  گونه‌ای در معابر عمومی اجــرا شوند  کنسرت‌ها باید به 
ترافیکی ایجاد نکنند و آرامــش سایر شهروندان را به‌هم نزنند. 
طبعا برقراری نظم در این زمینه برعهده دستگاه‌های نظارتی و 
استانداری تهران است. وگرنه شهرداری تهران آمادگی دارد در 
که  کند. همان‌طور  فضاهای متعلق به خود این طرح را عملی 
کنسرت‌های  کردم در ماه‌های اخیر از سوی شهرداری،  اشــاره 
چندین هزارنفره در دریاچه خلیج‌فارس برگزار شد و ما در برگزاری 
کنسرت‌ها با چالش ترافیکی و موانع دیگر مواجه نشدیم.  این 
باید به جزئیات برگزاری چنین برنامه‌ای دقت کرد و زمان مناسبی 
گرفت. میدان آزادی از  را بــرای بــرگــزاری ایــن رویــدادهــا در نظر 
تهران به‌شمار  گلوگاه  به‌نوعی  و  اســت  ــای غربی شهر  دروازه‌هــ
می‌رود و حتی در ساعات عادی هم شاهد ترافیک در این میدان 
که مــردم از سفر برمی‌گردند،  هستیم. به‌‌ویژه روزهــای تعطیل 
که مثال  این ترافیک شدت می‌یابد. ولی دربــاره میدان انقلاب 
زدیــد، این امر برعکس است و این میدان در روزهــای جمعه از 
بار ترافیکی کمتری برخوردار است. بنابراین برگزاری کنسرت در 
میدان آزادی، همیاری نهادهای دیگری مانند فرماندهی نیروی 
انتظامی و شورای تامین را می‌طلبد. لذا سازمان فرهنگی ــ ‌هنری 
کــردن این طرح  شهرداری تهران آمادگی همکاری بــرای عملی‌ 
را در زمــان و مکان مناسب خود دارد. متاسفانه تصمیم‌گیری 
شتاب‌زده در این زمینه باعث شد حرمت هنرمند گرامی ما دچار 
که می‌توانست به شادی  خدشه شــود و درعین‌حال، فرصتی 
مردم مبدل شود هم دچار حاشیه شود. البته مدتی پس از آن، 
شهرداری ابراز آمادگی کرد این کنسرت در ورزشگاه آزادی برگزار 
شود که دوستان تمایلی به این مسأله نشان ندادند. امیدوارم 
برگزاری برنامه‌هایی از این دست برای اجرای هنری و شاد کردن 

مردم باشد، نه برای دیده‌شدن و مشهور شدن برخی اشخاص!
هنرمندان هنرهای آیینی ــ ‌سنتی سال‌هاست در انتظار 
فراهم‌شدن فضایی در پایتخت هستند تا متناسب با شأن و 
بــپــردازنــد. به نظر شما ظرفیت  جایگاه ایــن هنر به فعالیت 

تماشاخانه »صبا« جوابگوی این مسأله خواهد بود؟
»صبا«  سنتی  ــــ  آیینی‌  تماشاخانه  راه‌انــــدازی  دارم  اطمینان 
ــدودی در رفــع خــأهــای مــوجــود در ایــن زمینه  مــی‌تــوانــد تــا حـ
ملک  مرحوم  موقوفی  فضای  در  تماشاخانه  ایــن  باشد.  مؤثر 
واقــع شــده و حــال‌وهــوای آن مبتنی بر چنین رویــکــردی است. 
خوشحالم که بالاخره گره ‌17ساله این تماشاخانه باز شد و امروز 
این مکان می‌تواند به‌مثابه پاتوقی برای هنرمندان این عرصه 
قرار گیرد و آنها آثار خود را در چنین فضای رسمی و فاخری ارائه 
کنند. نه‌تنها افتتاح این تماشاخانه، بلکه خوشبختانه برگزاری 
، هفتمین جشنواره  رویدادهای دیگری مانند دوسالانه کاریکاتور
 » شعر »شهر  ملی  جایزه   ،» شهر »فیلم  جشنواره   ،» »تئاترشهر
که تا پیش از این به دلایــل مختلف متوقف مانده بــود، در  و ... 
ماه‌های اخیر به جریان افتاده و با نگاه مدیریت شهری جدید، 
سایر پروژه‌های فرهنگی ــ هنری هم در حال احیا شدن است. 
تردیدی نیست هرکدام از این رویدادها، گنجینه‌های ارزشمندی 
که می‌توانند در معرفی هنر معاصر ایــران نقش داشته  هستند 
، تهران غنی‌ترین سطح هنر معاصر  باشند. ضمن این‌که امــروز
غرب‌آسیا را دارد و این رویدادها اثبات‌کننده بخشی از ظرفیت‌ها 
در ایــن زمینه به‌شمار مــی‌رونــد. نمونه آن بــرگــزاری دوســالانــه 
می‌کوشند  که  دشمنان  تــاش  برخلاف  بــود.  امسال  کاریکاتور 
ایران را کشوری منزوی جلوه دهند، با استقبال و حضور پرشور 
کشور دنیا برگزار شد. طبعا این اتفاق  هنرمندان خارجی از 70 
درباره سایر رویدادها هم می‌تواند محقق شود و در تثبیت هویت 

فرهنگی و هنری تهران نقش زیادی داشته باشد. 

بعد از جنگ 12 وزه 
و پیش از جنگ 
اخیر، در حوزه 

عمران‌و‌بازسازی، 
اقدامات بسیار 
ویژه‌ای از سوی 
شهرداری تهران 
صورت گرفته و 

با وجود آن‌که در 
شرح‌وظایفش 
نبوده، در حد 

توان و امکانات، 
آسیب‌دیدگان جنگ 
را مورد حمایت قرار 

داده است

ـ هنری شهرداری تهران در گفت‌وگو با »جام‌جم« تشریح کرد محمد خراسانی‌زاده معاون ‌هنری سازمان فرهنگی‌ ـ

ی تهران تثبیت هویت فرهنگی و هنر

برگزاری »هنر و تاب‌آوری« 
در موزه هنرهای معاصر 

»هنر  جــلــســات  سلسله  از  نشست  اولــیــن 
، بــحــران،  ــر ــن ــوع »ه ــوض ــا م و تــــــاب‌آوری« ب
مراقبت« عصر یکشنبه ۱۳اردیبهشت‌ ۱۴۰۵ 
تهران  معاصر  هنرهای  مــوزه  کتابخانه  در 
بــرگــزار شــد. در ایــن نشست، نسبت میان 
تروماهای تاریخی، اخلاق پزشکی و کنشگری هنری به‌صورت میان‌رشته‌ای 
بررسی شد. به گفته رضا دبیری‌نژاد رئیس موزه هنرهای معاصر تهران، هدف 
از برگزاری این سلسله نشست‌ها بررسی نقش هنر در میانه بحران‌هاست 
و این‌که هنر در مواجهه با تلاطم‌ها چه نقش و کنشی ایفا کرده. محمدرضا 
نمازی پزشک و متخصص اخلاق پزشکی لایه‌های زیرین مفهوم »تاب‌آوری« 
کالبدشکافی و با نقد ابهام در تعریف این واژه، تــاب‌آوری را در سه سطح  را 
»ســازگــاری با شرایط مــوجــود«، »تــاش بــرای بازگشت به وضعیت پیش از 
کرد. فؤاد نجم‌الدین پژوهشگر تاریخ  تروما« و »رشد پس از بحران« تبیین 
« در تــاریــخ هنر معاصر   هنر هــم بــه چالش بــزرگ »دســت خالی پژوهشگر

ایران پرداخت.

روشن شدن چراغ کنسرت‌ها 
با اجرای مجید خراطها 

ــنــدگــان شناخته  از خــوان مــجــیــد خــراطــهــا 
کنسرت‌های  شــده موسیقی چــراغ بــرگــزاری 
کشورمان را بعد از پنج ماه تعطیلی   پاپ در 

روشن می‌کند. 
، دور تازه برگزاری کنسرت‌های  به گزارش مهر
موسیقی پاپ بعد از پنج ماه توقف به‌دلیل حوادث دی ماه  همچنین جنگ 
کنسرت مجید خــراطــهــا از  ــزاری  ــرگ تحمیلی رمــضــان روز 17اردیــبــهــشــت بــا ب
خوانندگان شناخته شده موسیقی پاپ آغاز می‌شود. براساس اعلام سامانه 
فروش اینترنتی بلیت کنسرت،  این خواننده روز 17شهریور ماه ساعت‌های ۱۹ و 
۲۲ در تالار مرکزی مهر شهر یزد اجرای خود را پیش روی مخاطبان قرار می‌دهد. 
برگزاری کنسرت مجید خراطها در حالی است که طی روزهای اخیر رایزنی‌هایی 
برای بازگشایی مجدد کنسرت‌ها از سوی دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی با تهیه‌کنندگان مطرح کشورمان انجام گرفته که هنوز نتیجه مشخصی 

از این رایزنی‌ها و جلسات به‌صورت رسمی در رسانه‌ها منتشر نشده است. 

تجسمیموسیقی

‌رونمایی از تریلر 
»اودیسه« نولان 

 ، کریستوفر نولان کارگردان برنده جایزه اسکار
تریلر جدیدی از فیلم حماسی مورد انتظار 
که در آن نگاهی  کــرد  »اودیــســه« را منتشر 
نزدیک‌تر بــه سفر طــولانــی، پرپیچ ‌و خــم و 
خارق‌‌العاده اودیسه از جنگ تروا به خانه 
کا برای نجات همسر و پسرش دارد. در این کلیپ، نماهایی  و پادشاهی ایتا
از شخصیت‌های کلیدی از جمله مت دیمون در نقش اصلی اودیسه، تلما 
خوس پسر اودیسه، پنه‌لوپه همسر اودیسه، کالیپسو و آنتینوس، خواستگار 
کاست‌ نشان داده  کم شدن بر ایتا پنه‌لوپه که به‌دنبال ازدواج با ملکه و حا
می‌شود. نولان فیلم را کاملا با دوربین آیمکس فیلمبرداری کرده و صحنه‌های 
نبرد در تریلر که بسیار چشمگیر به‌نظر می‌رسند، وقتی در سینماها در قالب 
بــود. این  بــزرگ مناسب تماشا شوند، قطعا شگفت‌انگیز خواهند  صفحه 
گر با وجود کارنامه درخشانش در گیشه و فیلم‌های موفق با ساخت  سینما
فیلم »اودیسه« تا حدی ریسک کرده. زیرا ممکن است منبع اقتباس برای 

مخاطبان عام آشنا نباشد. 

اردیبهشت کتاب با حضور 
ناشران برگزار می‌شود 

رویداد »اردیبهشت کتاب« از ۲۳اردیبهشت 
تا ۳خــرداد با حضور ناشران و فعالان حوزه 
ــاغ کــتــاب تــهــران بــرگــزار مــی‌شــود.  کــتــاب در ب
هـــدف از بـــرگـــزاری ایـــن رویــــداد پــاســداشــت 
کتابخوان‌ترین رهــبــر دنــیــا شهید  یــادکــرد  و 
آیت‌الله العظمی خامنه‌ای، گردهمایی اصحاب فرهنگ و ادبیات و نشر و تقویت 
ارتباط میان ناشران، نویسندگان و مخاطبان کتاب است. ناشرانی که تمایل 
به همکاری و حضور در رویــداد اردیبهشت کتاب را دارنــد، می‌توانند در حوزه 
بزرگسال با بخش سروستان و در حوزه کودک و نوجوان با بخش همخوان ارتباط 
بگیرند. همچنین تشکل‌ها و مجامع فرهنگی، اهالی قلم و ناشرانی که مایل به 
مشارکت در بخش رویدادهای ترویجی هستند با بخش رویدادهای فرهنگی باغ 
کتاب در تماس باشند. این رویداد تلاش می‌کند ضمن انعکاس فرهنگ‌دوستی 
ایرانیان قهرمان از ظرفیت‌های مختلف باغ کتاب از جمله بخش‌های علم و 

فناوری، هنری و سینمایی با اجرای رویدادهای چندبعدی استفاده کند. 

سینمای جهانکتاب


